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Kokous: KASVINSUOJELUN NEUVOTTELUKUNNAN KOKOUS 
 
 
Aika 23.9.2020 klo 13:00–15:00 
 
Paikka Ruokavirasto, (Mustialankatu 3, 00790 Helsinki) 
 Kokous pidettiin Skypen välityksellä 
 
Osallistujat: 

Jern Tove (MMM pj), Hantula Jarkko (Luke), Jalli Marja (Luke), Lavonen Antti (MTK), Mäki-
Valkama Tuula (Ruokavirasto), Palokangas Juha (Metsäteollisuus), Pirhonen Minna (HY), 
Poteri Marja (Luke), Raininko Mari (Kasvinsuojeluteollisuus), Reskola Veli-Pekka (MMM), 
Savonmäki Marja (MMM), Skogster Hanna (Puutarhaliitto), Suonpää Marja (Tukes), Tom-
peri Pirjo (MMM), Välimäki Sanna (Ruokavirasto), Alanko Aino-Maija (Ruokavirasto), Pouta-
nen Jari (Ruokavirasto) 

 
 
 
ASIALISTA 
 
1. Kokouksen avaus, asialistan hyväksyminen  13:00–13:10 

Asialista hyväksyttiin 

2. Edellisen kokouksen pöytäkirjan hyväksyminen  13:10–13:15 

Ei kommentteja. Pöytäkirja hyväksyttiin. 

3. Kasvinterveyden ajankohtaiskatsaus   13:15–14:15 

 
Ajankohtaista kasvinterveysyksiköstä, Tuula Mäki-Valkama 

Kasvinterveysasiat on organisoitu Ruokavirastossa niin, että kasvinterveyden valvonta si-

jaitsee elintarvikeketjulinjan Kasvintuotannon edellytykset ja kasvinterveys -prosessissa 

(kasvintuotannon osasto) ja kasvinterveyden laboratorio ja riskinarviointi Laboratorio ja 

tutkimus -osastolla. Kasvinterveysyksikön tehtävänä on toimeenpanna kasvinterveydestä, 

taimiaineistosta, metsänviljelyaineistosta ja korkealaatuisesta siemenperunan tuotantoalu-

eesta annetut säädökset sekä valvoa geenitekniikkain mukaista avointa käyttöä toimialu-

eellaan. Tällä hetkellä yksikössä on menossa mm. kasvinterveyslainsäädännön 
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kokonaisuudistuksen sekä EU:n kasvinterveyspäälliköiden laatiman kasvinterveyden tietoi-

suuden lisäämisstrategian toimeenpano. Kasvinterveyden ja laajemminkin kasvinsuojelun 

haasteena on löytää ratkaisuja ilmastonmuutoksen ja kansainvälisen kaupan kautta lisään-

tyvän kasvintuhoojien leviämisen estämiseksi, kun kasvinterveyden/kasvinsuojelun resurs-

sit ja osaaminen samanaikaisesti vähenevät. Kasvintuhoojien leviämisen ennaltaehkäisyssä 

ja tuhoojatapausten varhaisessa tunnistamisessa ja hävittämisessä on yhä tärkeämpää yh-

teistyö tutkimuksen ja neuvonnan sekä asiakkaiden kanssa. Kotimaisten kasvintuhoojien 

seurannan järjestäminen olisi tärkeää, sillä sitä tietoa tarvitaan kasvien ja kasvituotteiden 

viennissä. Suomessa kasvinterveyden tila on edelleen hyvä ja näemme sen kilpailuetuna.  

 

Koronaepidemia aiheutti muutoksia Ruokaviraston työskentelyyn. Kasvinterveysyksikössä 

käytännössä kaikki työskentelivät etänä ja tarkastustyö hajautettiin, jolla minimoitiin ko-

ronatartuntariskiä. Tuonti- ja vientitarkastukset hoidettiin epidemian aikana täysmääräi-

sesti, mutta muuten tarkastuksia tehtiin aluksi hyvin rajoitetusti, kunnes kesää kohden 

niitä alettiin tehdä laajemmin. Osa vuodelle 2020 suunnitelluista tarkastuksista jää väistä-

mättä tekemättä, koska ne ovat kasvukauteen/aikaan sidottuja. Hienoa on ollut huomata, 

kuinka hyvin tehtävät on voitu tehdä etänä, aina kasvinterveystodistusten myöntämistä 

myöden ja toisaalta kuinka olemme pystyneet ylläpitämään yksikölle tärkeää yhteisölli-

syyttä etäisyyksistä huolimatta. 

 

TracesNT-järjestelmän käyttöönottotilanne, Sanna Välimäki 
Traces on Komission elektroninen alusta, joka on tarkoitettu tuonti- ja vientierien sertifi-

ointiin (todistusten antoon ja kösittelyyn) ja näiden erien liikkumisen ja hyväksynnän hallin-

taan. Traces ei koske pelkästään kasvien ja kasvituotteitten, vaan myös mm tuoretuotteit-

ten ja eläinperäisten elintarvikkeiden maahantuontia. Jokaisesta tuontierästä, jolla tulee 

olla kasvinterveystodistus, täytyy muodostaa ChedPP-dokumentti. ChedPP on kasvinter-

veydellinen tuontiasiakirja eli Common Health Entry Document for consignments of plants, 
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plant products and other objects. Järjestelmän käyttöönoton alussa käyttäjiltä tuli paljon 

tiedusteluja ja ongelmia esiintyi runsaasti. Tracesin käyttöä on pyritty hallitsemaan yhteis-

työssä Tullin ja asiakkaiden kanssa, lisäksi Ruokavirasto on antanut toimijoille koulutusta 

TracesNT-järjestelmän käyttöön. Tulevaisuudessa meillä on järjestelmässä käytössä sähköi-

nen kasvinterveystodistus. Suurimpana ongelmana 2020 on ollut järjestelmän kaatuminen 

ajoittain. Ajankohtaista järjestelmän käytössä ovat sähköiseen allekirjoitukseen siirtymi-

nen, käyttäjille annettava täydennyskoulutus, laboratoriotulosten lisääminen tietoihin ja 

sähköisten kasvinterveystodistusten vastaanottaminen. Ohjeistus ja neuvonta on toiminut 

hyvin. Transit- ja Transshipment-erien seuranta on ollut haastavaa. Transit on kyseessä, 

kun tavaraerä kulkee EU:n ulkopuolisesta maasta käyden EU:n alueella jatkaen edelleen 

toiseen EU:n ulkopuoliseen maahan (ns. 3. maa). Transshipment on kyseessä, kun erä saa-

puu 3. maasta yhteen EU-maahan, mutta viipyy maassa vain kulkuneuvon vaihtamisen ajan 

ja määränpää on toinen EU-maa. Näitä eriä ei tarkasteta EU-maassa, johon tavara ensin 

saapuu, mutta ChedPP tulee näillekin erille joka tapauksessa tehdä. 

 

Yksityistuonnin muutokset, Sanna Välimäki 
Ihmiset haluavat tuoda mukanaan istutettavaksi tarkoitettuja kasveja, mukaan lukien kyl-

vösiemeniä. Muuta mitä yksityishenkilöt saattavat haluta tuoda ovat hedelmät, vihannek-

set, marjat ja puutavara sekä leikkokukat. Uutta on, että näille tulee olla kasvinterveysto-

distus ja tuonti on sallittua vain tiettyjen tuontitarkastuspaikkojen kautta.  

Tarkastukset tehdään rajatarkastusasemilla tai näiden lähellä sijaitsevissa tarkastuskeskuk-

sissa tai kaupallisissa varastoissa (tulossa). Kaikille on tiukat vaatimukset. ChedPP-doku-

mentti tehdään tarkastajan toimesta asiakkaiden puolesta. Asiaa on selvitetty yhdessä Tul-

lin ja huolitsijoiden sekä tuontiyritysten kanssa. Protokolla on raskas ja kallis, mutta asiasta 

tiedotetaan yksityishenkilöille. Elävät kasvit voidaan tuoda ainoastaan Vantaan Finnair Cool 

Cargon kautta. Yksityisiä maahantuojia kehotetaan käyttämään huolintaliikkeitä 
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asiamiehinä tuontiasioissa, jotta tavaran tarkastus onnistuisi. Se kuitenkin lisää taas hintaa. 

Pelkona on, että korkea hinta kannustaa laittomaan tuontiin.  

Omaan käyttöön tuonti ilman todistuksia ja tarkastuksia ei siis onnistu EU:n ulkopuolelta. 

Tämä koskee myös lähialueitamme Norjaa ja Venäjää. Osalla leikkokukkia ja puutavaralle 

on tuonnissa vaatimuksena kasvinterveystodistus, mutta ei välttämättä tarkastusvaati-

musta. Muutosta pehmentämään pyrimme viestimään positiivisen sanoman kautta, jotta 

kasviharrastaja ymmärtää riskin ja tietää vastuunsa, jos silti päätyy tuomaan kasveja. 

Marja Jalli: ovatko toimenpiteet olleet oikeat ja riittävät eli tehoaako viesti? SV: Kyselyiden 

perusteella yksityishenkilöt alkavat ymmärtää, mitä me tavoittelemme. Tavallinen kansalai-

nen ei kuitenkaan välttämättä ymmärrä riskejä. 

 

Takaisinvedot, Jari Poutanen 
Kasvinterveysasetuksen 2016/2031 voimaantulon myötä kasvien ja kasvituotteiden takai-

sivedot tulivat aiheellisiksi. Toimijoiden tulee tehdä takaisinveto, jos tämä epäilee toimitta-

missaan tuotteissa esiintyvän karanteenituhoojia. Artiklan 14 mukaan "viranomaisen on 

ilmoitettava asiasta mahdollisimman pian yleisölle.".  

Kasvinterveysyksikön tämänhetkinen toimintamalli on seuraava: kun tehdään havainto ka-

ranteenituhoojasta - oli havaitsija toimija tai viranomainen - toimija suunnittelee takaisin-

vedon ja ilmoittaa suunnitelman Ruokavirastolle. Ruokavirasto pyytää tarvittaessa muutta-

maan suunnitelmaa. Toimija tekee takaisinvedon ja raportoi Ruokavirastolle sen etenemi-

sestä. Ruokavirasto julkaisee takaisinvedon www.ruokavirasto.fi/kasvientakaisinvedot -

sivulla. Kaikkien takaisinvetojen julkaisemista kuitenkin mietitään, koska artikla 14 on tul-

kinnanvarainen. Julkaisemista puoltaa se, että kuka tahansa saa oikean kuvan takaisinveto-

jen määristä, mahdollisista riskituotteista ja myös ehkä myös riskituottajista. Haittana on 

se, että osa takaisinvedoista on hyvin suppeita, osasta tuhoojista ei ole merkitystä Suo-

messa, eivätkä kaikki toimijat todennäköisesti halua, että heidän nimensä julkistetaan 

tässä yhteydessä. Käsittääksemme monella muulla sektorilla ja ainakin joillakin toisilla 

https://www.ruokavirasto.fi/viljelijat/kasvintuotanto/kasvinterveys/valvonta/takaisinvedot/
https://www.ruokavirasto.fi/viljelijat/kasvintuotanto/kasvinterveys/valvonta/takaisinvedot/
http://www.ruokavirasto.fi/kasvientakaisinvedot
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viranomaisilla julkistetaan vain ne takaisinvedot, jotka koskevat kuluttajia ja/tai ovat erityi-

sen vaarallisia.  

 

Kasvinterveysyksikkö kysyi neuvottelukunnan kantaa takaisinvetojen julkistamiseen. Mari 

Raininko: Hoidan myös siemenkauppa-alan asioita myös ja voisin kysyä sieltä alan kannan-

ottoja. Jarkko Hantula: hallinnon avoimuusperiaate puoltaisi julkistamista ja lisäisi alan 

huolellisuutta. Antti Lavonen: olen myös avoimuuden kannalla. Asian julkistaminen alentaa 

riskejä alalla. Mm mansikan taimiongelmista puhutaan yleisesti. Tuula Mäki-Valkama: ta-

kaisinveto koskettaa kauppaa, mutta viljelmien torjuntapäätöksiä emme tähän mennessä 

ole julkistaneet. Emme ole halunneet lyödä lyötyä. Hävitystoimethan estävät tuhoojan le-

viämistä. Pitäisikö avoimuuden koskettaa kaikkia, myös viljelijöitä? Marja Jalli: avoimuus on 

hyvä, mutta liittyykö asiaan myös tietoja, joita ei tarvitsisi julkistaa esim. voitaisiinko kertoa 

pelkkä tuotantomaa, mutta ei tarkempia tunnisteita. Jari Poutanen: vajaat tiedot eivät aja 

asiaansa, eikä voida mustamaalata koko maata, sillä perusteella, että on tehty yksittäistä 

erää koskeva takaisinveto. Juha Palokangas: Voiko takaisinvetoasia liittyä puutavaraankin? 

Tätä selvitettiin kasvinterveysyksikön toimesta jälkeenpäin säädöksistä ja todettiin puuta-

varassa todetun karanteenituhoojan olevan syy takaisinvedolle siinä missä elävillä kasveil-

lakin. 

 

Brysselin kuulumiset, Taina Sahin: 
puheenvuoro jäi pois päällekkäisen tilaisuuden vuoksi. 

 

4. Kasvinterveysvuoden tapahtumien tilanne  14:15–14:45 
 
Kansalliset ja kansainväliset tapahtumat, Marja Savonmäki 

Koronatilanteen vuoksi kasvinterveysvuoden tapahtumia ei juurikaan ole voitu järjestää, 

sillä mm. messut ja näyttelyt on peruutettu. Toiminta on ollut pääosin verkko- ja sosiaali-

sen median viestintää. Postin kanssa tehtiin yhteistyötä, jonka tuloksena posti julkaisi 
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kasvinterveysvuotta juhlistaakseen luonnonkukkapostimerkkejä ja ensipäivän kuoren. Pos-

tisen jutulla tavoitettiin todella laajasti kansalaisia, jopa yhteensä 3,3 miljoonaa kuluttajaa. 

 

Korkeasaaren pölyttäjäpuistossa vierailtiin 3.6.2020 ja sen jälkeen julkaistiin Marjo Prihan 

haastattelu MMM:n hyönteishotellisivuilla. Kasvinterveysvuosipostikortti luonnonkukka-

postimerkillä ja kansliapäällikön tervehdyksellä lähetettiin Eduskunnan maa- ja metsäta-

lous sekä ympäristöministeriön valiokunnan jäsenille ja varajäsenille sekä suurimpien kau-

punkien johtajille.  Keväällä tehtyjä MMM:n Hyönteishotellisivuja on täydennetty ja hyön-

teishotelleista järjestettiin 16.6.2020 sidosryhmätapaaminen. Maa- ja metsätalousministeri 

Jari Leppä vei henkilökohtaisesti hyönteishotellihaasteen Eduskuntaan puhemiehelle Van-

haselle ja ministereistä Kaikkoselle ja Henrikssonille, lisäksi muut ministerit haastettiin pos-

titse. Keskuskirjasto Oodin luonnon monimuotoisuustapahtuma järjestettiin 12.8.2020 yh-

dessä Helsingin kaupungin, Ruokaviraston, Suomen luonnonsuojeluliiton, Luomuksen SY-

KEn ja MMM:n kesken. Tilaisuus striimattiin yleisörajoitusten vuoksi ja myös Ylen luonnon 

Mirja Pyykkö oli paikalla hyönteishotellikioskilla.   

 

Marraskuussa on suunnitteilla kaikille avoin Webinaari kasvinterveydestä. Kansainvälisistä 

tilaisuuksista monet ovat peruuntuneet ja Helsingin konferenssi on siirtynyt ensi kesään.  

Science diplomacy for plant health – artikkeli julkaistiin Nature Plants -lehdessä, kirjoitta-

jana mm Ralf Lopian. Kasvinterveysvuosi esiintyi jopa ylioppilaskirjoituksissa, pitkän eng-

lannin kokeessa kirjoitustehtävänä! 

Mervi Laitinen MMM:n viestinnästä on koonnut tilastoa kasvinterveysvuoden ja hyön-

teishotelliaiheen esiintymisestä mediassa. Helsingin sanomat ja Yle ovat tarjonneet eniten 

osumia. Twitter ja Facebook olivat aktiivisimmat sosiaalisen median puolella. 

Sanna Välimäki: mikä osuus mediaosumista on hyönteishotellia ja mikä kasvinterveyttä? 

Vastauksena tähän oli, että tässä tilastoinnissa ei näy erikseen hyönteishotelli- ja 

https://bit.ly/3Fuzl3
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kasvinterveysasiat. MMM:n hyönteishotellikampanjan yhteydessä on mainostettu myös 

kasvinterveysvuotta. Jarkko Hantula: Tämän vuoden metsätieteen päivä on 20.10.2020 ja 

kuluvaan kasvinterveysvuoteen liittyen teemana on Metsien terveys nyt ja tulevaisuu-

dessa. Metsätieteen päivä toteutetaan virtuaalisena. Tuula Mäki-Valkama: pitäisikö tehdä 

uusi mittaus siitä, mikä toimenpiteiden vaikuttavuus kasvinterveyden tietoisuuden lisään-

tymiseen oli? Onko kansalaisten tietoisuus lisääntynyt? Marja Savonmäki ehdotti, että ensi 

keväänä olisi hyvä ajankohta tarkistaa tilanne. Aino-Maija Alanko ilmoitti, että edellinen 

kysely tehtiin helmikuussa tänä vuonna 2020. Tove Jernin mukaan on tarpeellista tehdä 

uusi kysely. 

 

Kansalliset tapahtumat, Aino-Maija Alanko 
Kohderyhmiä 2020 olivat lapset, nuoret ja opiskelijat + opettajat, harrastajat, matkustajat, 

viljelijät, ensi vuonna neuvojat. Missä olemmekin olleet esillä, ovat lapset olleet kiinnostu-

neimpia materiaalistamme. Nettiin on tulossa verkkokoulutusta eri ikäisille koululaisille. 

Pienille on tarjolla puuhakirjaa ja väritystehtäviä sekä tuhoojainfoa. Nuorten tavoitta-

miseksi käytimme tubettajaa (Julia Ahonen, Instagram ja YouTube). Julian tekemä video on 

katsottavissa täällä: https://youtu.be/7i3STxLqV0o. Alan opiskelijoille päivitämme vielä toi-

mijakoulutusmateriaalia sopivaan muotoon. Keväällä käytimme ammattibloggaaja Hanne 

Valtaria (Lähiömutsi) kirjoittamaan ajankohtaisista tuhooja-asioista ja tuhoojariskeistä. Kas-

vinterveysyksikön omat blogikirjoitukset ja tarkastajien videoklipit ovat olleet käytössä ja 

niitä on vielä tulossa lisää. Ensi vuonna pyritään tiiviimpään yhteistyöhön ProAgrian kanssa, 

mietitään mitä materiaalia tarvitaan ja järjestetään ehkä yhteisseminaari. Ötökkäkuvaki-

sasta pidettiin ja sen järjestämistä on ehdotettu jokavuotiseksi. Tulossa vuonna 2020 on 

vielä joulukukkakuvahaaste palkintoineen ja ötökkäpipojen arvonta. Keväällä 2020 eh-

dimme olla esillä Educa-messuilla (opettajille) ja Matkamessuilla sekä kesällä Oodin tilai-

suudessa. Muut suunnitellut tilaisuudet jäivät lopulta virtuaalisiksi. Loppuvuodesta suunni-

telmissa on kuitenkin vielä kasvinterveysvuoden lopputilaisuus sekä mahdollisesti 

https://youtu.be/7i3STxLqV0o
https://www.ruokavirasto.fi/viljelijat/kasvintuotanto/kasvinterveys/ajankohtaista-kasvinterveydesta/lahiomutsi-muistuttaa-lavakaulusten-mukana-puutarhaan-tulevista-kasvintuhoojista/
https://www.ruokavirasto.fi/henkiloasiakkaat/metsa-ja-puutarha/
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Kolohongan aasianrunkojäärätapauksen ja torjuntatoimenpiteiden lopetustilaisuus. 

Summa: someen ehdittiin panostaa ja kuvakisat toimivat. Tuhoojista on valmistettu yksin-

kertaisempia versioita kuluttajakäyttöön. Näkyvyyttä kaivataan lisää hashtagien käytöllä.  

Jarkko Hantula: lasten materiaali - voisiko näistä tehdä kaupallisia versioita? Aino-Maija 

Alanko: ei ole ollut suunnitelmissa ainakaan vielä. Tuula M-V: viranomaiselle ei kuulu kau-

pallinen toiminta. Sanna Välimäki: opetusmateriaali, onko sitä jaettu aktiivisesti koulumaa-

ilmaan? Aino-MaijaAlanko: Educassa hankitun listan mukaan toimitettiin kiinnostuneille 

materiaalia. 

 

5. Muut asiat     14:45–14:55 

 Käsittelyyn ei pyydetty muita asioita. 

6. Kokouksen päättäminen    14:55–15:00 

 Seuraava kokous on 25.11.2020 klo 13-15 Maa- ja metsätalousministeriön järjestämänä. 

 


